
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: AVVISO PUBBLICO DI SOLLECITAZIONE DEI PRIVATI A FARSI PROMOTORI DI PROPOSTE DI PARTENARIATO
PUBBLICO-PRIVATO PER LA CONCESSIONE DI SERVIZI NELL’AMBITO DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO A FAVORE DEI
SOCI CEV - ex art. 193, comma 16 del D. Lgs n. 36 /2023

Protocollo gara:

Ente: Consorzio CEV

Data creazione report: 19/11/2025 13:01

Chiarimento n. 1 : Impianti FV
da Fornitore alle 29/08/2025 16:59

in riferimento a Cessione dei contratti relativi agli impianti fotovoltaici posto a pag. 15 del Bando. si chiede di
specificare le caratteristiche di tali impianti e gli oneri di cui farsi carico.
 
 
Risposta n. 1 :

Re:Impianti FV
da Ente alle 01/09/2025 12:57

Come indicato nell'avviso, l'elenco degli impianti fotovoltaici con le relative informazioni tecniche è disponibile nel
sito del Consorzio CEV - Società Trasparente - file denominato "Resoconto CEV al 05/08/2025" presente al
seguente link: https://www.consorziocev.it/societa-trasparente/trasparenza-bandi-di-gara-e-contratti/.
In merito agli oneri, è necessario richiedere l'accesso alla documentazione riservata secondo quanto indicato
nell'avviso, quindi inviando una specifica richiesta all'indirizzo PEC rup@pec.consorziocev.it 

Chiarimento n. 2 : Definizione del progetto
da Fornitore alle 29/08/2025 17:13

Si richiede di definire meglio gli elementi di progetto per poter redigere in particolare un PTE che abbia significato
(si deve ipotizzare un sito specifico a cui riferirsi?, si deve ipotizzare delle destinazioni di uso definite?)

Risposta n. 2 :

Re:Definizione del progetto
da Ente alle 01/09/2025 12:58

Per la definizione degli elementi di progetto è necessario richiedere l'accesso alla documentazione riservata
secondo quanto indicato nell'avviso, quindi inviando una specifica richiesta all'indirizzo PEC
rup@pec.consorziocev.it

Chiarimento n. 4 : Chiarimento n. 3: Richiesta di chiarimento - domanda e risposta
da Ente alle 10/09/2025 14:41

DOMANDA
In relazione alla presentazione del project financing si chiede se è possibile presentare tale proposta
esclusivamente ad alcune PA socie di CEV, scelte dall'operatore economico.
In caso positivo si richiede quale iter si deve applicare per verificare se tali PA sono interessate nel ricevere una
proposta di project financing.
Infine si richiede quali siano gli elementi di valutazione delle proposte di project financing.
Distinti saluti.
 
 
RISPOSTA
Il Concorrente può presentare una proposta anche esclusivamente per taluni Soci CEV, tuttavia rimangono ferme
le altre condizioni stabilite dall’Avviso.
Per gli elementi di valutazione si richiama quanto indicato nel paragrafo “Criteri di individuazione e valutazione
delle proposte pervenute”.
A seguito della stipulazione dell’Accordo Quadro, che fa seguito al PPP, sarà ogni singola Amministrazione, in via
del tutto autonoma, a valutare la convenienza del project financing.

Chiarimento n. 5 : RICHIESTA PROROGA DI CONSEGNA PROPOSTA



da Fornitore alle 10/09/2025 17:40

In considerazione della natura dell’avviso pubblico
finalizzata nel riceve proposte di partenariato pubblico privato su un maggior
numero di Soci Cev, vista la necessaria analisi sulla prefattibilità ed
interesse di un più ampio numero di Soci, vista la successiva fase di
sopralluoghi ed infine vista l’attività di predisposizione di ogni singolo PPP
nel rispetto delle indicazioni dell’avviso e del Codice, si richiede una
proroga di consegna di almeno tre mesi dalla data del 29/10/2025.

Risposta n. 5 :

Re:RICHIESTA PROROGA DI CONSEGNA PROPOSTA 
da Ente alle 18/09/2025 13:49

Si chiarisce che il project financing da proporre è uno solo e deve prevedere le modalità di presentazione di una
progettualità generale (sull’efficientamento energetico) che sarà poi proposta in accordo quadro ai soci CEV. 
I Soci CEV, in autonomia, decideranno se aderire all’accordo quadro che sarà bandito dal Consorzio CEV, sulla
base del Project financing presentato.
L’Aggiudicatario dell’Accordo Quadro svolgerà direttamente l’attività di progettazione/esecuzione lavori sulla
base delle singole esigenze del Socio che ha aderito.
Nessuna proroga è concessa.

Chiarimento n. 7 : AVVISO PROROGA DEI TERMINI
da Ente alle 17/10/2025 14:22

Si comunica che nella sezione “Documentazione” – “Allegata” è stato pubblicato l'avviso di proroga dei termini a
cui si rinvia.

Chiarimento n. 8 : fatture GSE
da Fornitore alle 21/10/2025 08:57

Buongiorno,
all'interno della documentazione riservata ci sono le fatture GSE 2024 (manca solo giugno). Si chiede
cortesemente di ricevere tutte le fatture relative agli ultimi due anni. 

Risposta n. 8 :

Re:fatture GSE
da Ente alle 29/10/2025 16:24

I dati richiesti sono esplicitati nella documentazione riservata che viene resa disponibile a chi effettua la richiesta
secondo quanto indicato nell'avviso, quindi inviando una PEC all'indirizzo rup@pec.consorziocev.it. Per gli
operatori che hanno già richiesto tale documentazione, verrà inviata integrazione con gli ulteriori dati utili richiesti
con il chiarimento in oggetto.

Chiarimento n. 9 : protocollo di legalità
da Fornitore alle 03/11/2025 12:08

Buongiorno, 
è possibile prendere visione del Protocollo di legalità citato a a pag. 7 dell'Avviso?
La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità e il mancato rispetto dello stesso
costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’articolo 83-bis del D. Lgs. n. 159/2011
 
Grazie

Risposta n. 9 :

Re:protocollo di legalità
da Ente alle 04/11/2025 09:11

Gli operatori economici dovranno rispettare e attenersi alle disposizioni contenute nei documenti (codice etico,
codice di comportamento, piano della prevenzione della corruzione), per quanto compatibili, pubblicati nella
sezione "il Consorzio" - sezione "trasparenza – anticorruzione" raggiungibile al link https://www.consorziocev.it/il-
consorzio/il-consorzio/.



Chiarimento n. 10 : Mutui
da Fornitore alle 11/11/2025 15:32

Gentilissimi,
 
si chiede gentilmente di ricevere l'importo totale di mutui e leasing che
passerebbe effettivamente a carico dell'O.E. dal 30/11/2025.
 
Cordiali saluti
Risposta n. 10 :

Re:Mutui
da Ente alle 11/11/2025 17:09

Allo stato attuale i dati che è possibile fornire sono quelli aggiornati al 31/10/2025, già messi a disposizione degli
operatori economici che hanno avuto accesso alla documentazione riservata.

 


